关于举办 2020年江苏省社区书画大赛的通知

各市教育局、开放大学：

为充分展示我省社区教育教学成果，丰富广大社区居民的精

神生活，根据《关于举办 2020 年全省社区教育系列大赛的通知》

（苏社教指〔2020〕7 号）文件精神，经研究，决定举办 2020

年江苏省社区书画大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

大赛以“我和我的祖国”为主题，以书画为载体，展现祖国

发展的伟大成就，抒发对祖国的殷切祝福，弘扬以爱国主义为核

心的民族精神，进一步增强民族自信、文化自信，积极引导社区

居民践行社会主义核心价值观。

二、参赛要求

1.本届大赛只接受毛笔类书法作品和国画作品，以各大市为

单位统一组织参加省级决赛，各大市提交参加决赛的作品不超过

50 幅（其中书法作品不超过 30 幅，国画作品不超过 20 幅）。每

苏社教指〔 2020〕 10 号

江   苏   开   放   大   学
江苏省社会教育服务指导中心 文件

个市参赛人员分布不少于 3 个县（市、区）。参赛对象为各市所

辖社区的居民，分青少年组（6-17 周岁）和成人组（18 周岁及

以上）。

2.参赛作品纸张尺寸：书法和国画类作品为四尺整张或四尺

对开，横竖不限，四尺整张尺寸为 138×69 厘米。

3.参赛作品需使用专业书画纸张（宣纸)，禁止使用易折断、

易破损的纸张(含卡纸、素描纸)，参赛作品禁止装裱。

4.每位参赛人员提交的作品均应有规范的落款、钤印。

5.参赛作者必须提供个人真实作品，参赛作品不能为他人代

笔或多人执笔完成；参赛作品必须是参赛作者针对本次活动规定

主题创作的作品。

三、活动组织

1.以赛促学，注重教学过程。各市在申报作品的同时应提交

开展书画教学和爱国主义教育活动的支撑材料，以此作为组织奖

评审的重要佐证。

2.活动分初赛和决赛两个阶段。初赛工作由各市开放大学在

市教育行政部门指导下具体负责，初赛的作品征集、比赛规则、

遴选标准及时间节点等由各市开放大学自主制订。各市开放大学

应积极做好辖区内活动的宣传、组织和发动工作，通过多种形式

面向社区居民，弘扬爱国主义精神，践行社会主义核心价值观。

各市开放大学在市教育行政部门的指导下开展辖区内初赛

作品的征集活动与评选工作，在 8 月 10 日前完成初赛评选和决

赛作品的遴选、推荐工作。按照本通知的“参赛要求”，在 8 月

31 日前将参加决赛的作品及相关材料报送至扬州开放大学，同

时将作品上传至“江苏学习在线”（www.js-study.cn）网站主题活

动下“2020年江苏省社区书画大赛”栏目。

3.决赛作品及材料包括：①参赛作品原件；②《2020 年江苏

省社区书画大赛参赛信息详表》（附件 1）、《2020 年江苏省社区

书画大赛分市汇总统计表》（附件 2、附件 3）；③参赛作品照片

电子文件。要求如下：

（1）参赛作品照片应全面拍摄参赛作品原貌，照片电子文

件只准许对图像边缘空白部分进行裁剪和对图像尺寸进行缩放，

不得对书法作品图像本体进行修饰（作品图像外围空白部分应尽

量删减，仅保留少许空白），图像电子文件为 jpg 格式，图像长

边尺寸控制在 3000 像素左右，同比例缩放；图片电子文件名必

须与《2020 年江苏省社区书画大赛参赛信息详表》《2020 年江苏

省社区书画大赛分市汇总统计表》中的文件名信息保持一致，数

据信息不一致者作为废件处理。

（2）材料整理要求：将每位参赛选手作品规范折叠后按序

整齐叠放，装入一个大信封内（每个选手单独一个信封），信封

封口后粘贴《2020 年江苏省社区书画大赛参赛信息详表》打印

件。装有选手决赛作品的信封按照《2020 年江苏省社区书画大

赛分市汇总统计表》中的编号依序叠放。

（3）参赛作品与《2020 年江苏省社区书画大赛分市汇总统

计表》word 版电子稿，集中存放在一个文件夹，文件夹名称为

“2020 年江苏省社区书画大赛—××市”，压缩文件发送至指定邮

箱。

参赛作品（纸质及电子材料）须按书法类和国画类分类汇总，

并分青少年组和成人组，在 2020 年 8 月 31 日前寄送至扬州开放

大学，逾期视为弃赛处理。作品原件及电子图像等各类参赛资料

均不退还。

四、评选表彰

本次活动由江苏开放大学、江苏省社会教育服务指导中心主

办，扬州开放大学承办，评选将由主、承办方邀请书画专家对决

赛作品进行评选。

活动通过“江苏学习在线-主题活动”栏目发布决赛作品的电

子图片，访客可登录网站浏览图片，“江苏学习在线”注册的实名

账号用户（实名账号以居民身份证号为准）可以进行网络投票，

每人限投 10 票，每人对单幅作品只能投票 1 次，多投无效。

网络投票起止时间暂定为 2020 年 9 月 1 日—9 月 7 日，最

后综合网络投票情况及专家评审意见对作品评出等级。

本次大赛设青少年组和成人组，奖项按书法、国画两类分设

一、二、三等奖，对获奖作品和参赛选手给予一定奖励，颁发荣

誉证书，并通过相关平台进行宣传和推广；对 2020 年江苏省社

区书画大赛优秀组织单位和组织工作先进个人给予表彰和奖励

（具体评奖办法详见附件 4）。

扬州开放大学拟组织开展优秀作品展览会，具体事宜另行通

知。

五、其他事项

联系人：扬州开放大学 刘老师

联系电话：0514-87364675

电子邮箱：544320677@qq.com

QQ 号：544320677

材料邮寄地址：扬州市盐阜西路 6 号（扬州开放大学）

2020 年江苏省社区书画大赛开设 QQ 交流群（群名：“2020

年全省社区书画大赛”，群号：807549312），请各市开放大学指

定联系人及时入群，并规范命名群名片“xx开放大学+姓名”，以

便开展交流和咨询。

附件：

1.2020 年江苏省社区书画大赛参赛信息详表

2.2020 年江苏省社区书画大赛分市汇总统计表（青少年组）

3.2020 年江苏省社区书画大赛分市汇总统计表（成人组）

4.2020 年江苏省社区书画大赛评奖程序与计分规则

                       江苏开放大学

                      江苏省社会教育服务指导中心

                      2020 年 6 月 1 日

附件 1

2020 年江苏省社区书画大赛参赛信息详表（参赛作者每人 1 页）

作者姓名  身份证号  所在县镇  联系电话

作者

简介

（30-100 字）

（
标
识
书
法
或
国
画
作
品
内
容
）

作

品

简

介

文件名 1

注意：参赛作者每人独立一张表格，参赛作品文件名应与电子图片文件名保持一致，要求以市、县、作者姓名拼音首字母+序号的方式命名，

如南通启东张宗伟，命名为 ntqdzzw01、ntqdzzw02……。电子图片对应的文件名即“ntqdzzw01.jpg”、“ntqdzzw02.jpg”……。

附件 2

2020 年江苏省社区书画大赛分市汇总统计表（青少年组）

（书法类、国画类）

报送单位：             市开放大学（盖章）

编号 参赛人 身份证号 所在县镇（街道） 联系电话 作品照片电子文件名

附件 3

2020 年江苏省社区书画大赛分市汇总统计表（成人组）

（书法类、国画类）

报送单位：               市开放大学（盖章）

编号 参赛人 身份证号 所在县镇（街道） 联系电话 作品照片电子文件名

附件 4

2020 年江苏省社区书画大赛评奖程序与计分规则

一、评奖程序

决赛作品分数由专家打分和网络投票组成，专家打分占比 70%，

网络投票占比 30%。

二、网络投票计分规则

所有决赛作品图片将上传至“江苏学习在线-主题活动”，访客可

登录网站浏览图片，实名认证用户则可以进行投票，每人限投 10 票，

每人对单幅作品只能投票 1 次，多投无效，每票计 1 分。所有决赛

作品投票积分进行数据加权处理，即根据每幅作品得分情况按照由

低到高排序，赋予相应系数。最低分系数为 1 分，每提升一个名次，

加 1 分，得到赋权分值。

三、评奖规则

1.作品评奖

所有决赛作品按照参赛选手年龄分为青少年组和成人组进行评

选，统计网络投票和专家打分，由高到低计分。按照排名从高到低

评定 2020 年江苏省社区书画大赛一、二、三等奖若干名。

2.组织奖评选

按照 2020年江苏省社区书画大赛一等奖计 3分、二等奖计 2分，

三等奖记 1 分，对各地区获奖作品总分进行统计，结合报送作品数

量，对总分位居全省前 6 位的单位，并结合书画教学过程的佐证材

料评选优秀组织奖。优秀组织奖单位可推荐 1 名组织工作先进个人，

优秀组织奖单位总分排前 3 名的可增加推荐 1 名县区或街镇在本次

活动组织且成绩突出的工作人员为组织工作先进个人。